
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

Deliberazione n. 3) del - <̂ 4- c 2 ^ ^ ^ 

OGGETTO: Impegno della somma complessiva di €. 514.055,00, sul cap. 2004, quale residuo 
sulla maggior somma di € 634.055,00, riconosciuta come debito fuori Bilancio, ai sensi dell'art. 194 
lett. a ) D.Lgs. 267/2000, con Deliberazione Commissariale n. 1/2018, dovuta ai Sigg. Navarra 
Giuseppe, Navarra Michele e Navarra Pietro. Impegno della somma di €10.000,00 sul Cap. 2004, 
per compensi al Commissario ad acta. 

L'armo duemiladiciotto il giorno del mese di j^'r'gmlp^ alle 

ore _, nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad acta, Dott.ssa Anna Maria 

SPANO', con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario 

Generale 

0 



VISTA nota prot. n. 49486 del 10/05/2018, con cui il Prefetto di Messina, in forza della sentenza n. 
2246/2016 del TAR Catania, ha nominato Commissario ad acta, la Dott.ssa Anna Maria Spanò, 
insediatasi in tale qualità il giorno 29/06/2018, per dare esecuzione alle sentenze n. 1259/2006 del 
Tribunale di Messina e n. 497/2013 della Corte d'Appello di Messina; 

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.; 

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito 
Ufficio dirigenziale finanziario; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DELIBERA 

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola 

propria integralmente. 

X II Commissario ad acta, Dott.ssa Anna Maria SPANO', stante l'urgenza, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91. 

Il Commissario ad acta 
Dott.ssa Anna Maria SPANO' 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di deliberazione del Commissario ad acta, 
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO 

OGGETTO: Impegno della somma complessiva di €. 514.055,00, sul cap. 2004, quale residuo 
sulla maggior somma di € 634.055,00, riconosciuta come debito fuori Bilancio, ai sensi dell'art. 194 
lett. a ) D.Lgs. 267/2000, con Deliberazione Commissariale n. 1/2018, dovuta ai Sigg. Navarra 
Giuseppe, Navarra Michele e Navarra Pietro. Impegno della somma di 610.000,00 sul Cap. 2004, 
per compensi al Commissario ad acta. 

Il Commissario ad acta 

PREMESSO che, con deliberazione commissariale n. 1 del 27/07/2018, è stato riconosciuta come 

debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194 lettera a) del DLgs n°267/00, in forza delle sentenze n. 

1259/2006 del Tribunale di Messina, n. 497/2013 della Corte dAppello di Messina e n. 2 2 4 ^ 0 1 6 

del TAR Sicilia, sez. Catania, in favore dei Sigg. Navarra Giuseppe, Navarra Michele e Navarra 

Pietro, la somma di € 634.055,00, che trova copertura finanziaria, in quanto ad € 120.000,00, 

sull'impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 59/2013, al cap. 2004, e, in 

quanto ad € 514.055,00, sul mutuo posizione n. 4521218, di cui chiedere alla Cassa Depositi e 

Prestiti il diverso utilizzo; 

CONSIDERATO che, conseguentemente, con disposizione commissariale n. 1 del 27/07/2018, è 

stato pagato ai suindicati creditori l'importo di € 120.000,00, mentre, per far fronte al pagamento 

della rimanente parte di € 514.055,00, relativa a spesa di investimento, con disposizione 

commissariale n. 2 del 20/11/2018, si è dato mandato alla II Direzione di porre in essere gli 

adempimenti necessari per richiedere alia Cassa Depositi e Prestiti la somministrazione del 

medesimo importo dal mutuo posizione n. 4521218, del quale, in forza della succitata 

deliberazione commissariale n.1/2018, è stato chiesto il diverso utilizzo; 

CHE è avvenuto l'accreditamento del succitato importo, con ordinativo n. 4116 del 11/12/2018; 
CHE si può procedere all'impegno del medesimo importo sul cap. 2004 del Bilancio, così da 

provvedere, con successivo atto, al pagamento di € 514.055,00, in favore Navarra Giuseppe, 

Navarra Michele e Navarra Pietro; 

CONSIDERATO, altresì, che per far fronte ai compensi che saranno liquidati dal TAR Sicilia, sez. di 
Catania in favore di questo Commissario ad acta, appare congruo impegnare l'importo di € 

10.000,00 sul Cap. 2004, che presenta la necessaria capienza; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 163, co. 2 del D.Lgs. 267/2000, che la presente liquidazione 

concerne obbligazione derivante da provvedimenti giurisdizionali esecutivi; 

VISTO il regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Messina; 
VISTE le LLRR. n''48^1 e ss.mm.ii; 
VISTA la LR. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267/00 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
DATO ATTO della insussistenza di conflitti d'interesse; 



IL COMMISSARIO AD ACTA, CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

DELIBERA 

IMPEGNARE, per le causali espresse in narrativa, la somma complessiva di € 514.055,00, sul cap, 

2004 del Bilancio, in favore dei Sigg. Navarra Giuseppe, Navarra Michele e Navarra Pietro; 

IMPEGNARE sul cap. 2004, che presenta la necessaria capienza, l'importo di € 10.000,00, ritenuto 
congruo, in relazione ai compensi per questo Commissario ad acta, che saranno liquidati dal TAR 

Sicilia, sez. di Catania; 

DARE ATTO che si procederà ai successivi pagamenti, con separati provvedimenti; 

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 163, co. 2 del D.Lgs. 267/2000, che il presente atto concerne 

obbligazione derivante da provvedimenti giurisdizionali esecutivi. 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

DOTT ANNA MARIA SPANO' 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, JU^ " ^ X R IL DIRIGENTE 
(Aw. Anna Maria Tripodo) 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

Messina, 

IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, • /2 • lo/ff 

IL RAGIONIERE GENERALE f.f. 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Messina, ^ < - / ; - Z^ / f 

2^ DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Impegno n Importo eÓUiSp^O: 
Disponibilità C 
Messin 

IL RAGIONIERE GENERALE f.f. 
(Dott. MassimaRanieri) 



Letto, confermato e sottoscritto. 

I Commissario ad acta 

(Dott. ssa Amia Maria Spanò) 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Che la presente deliberazione 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.) 

CERTIFICA 
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il 

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa 

opposizioni o richieste di controllo. 
sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e 

successive modifiche. 

Messina, 114 Die. 20|g 
IL SEGRETARIO GENERALI 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


